Дело № 1-229/2025

УИД 24RS0032-01-2025-000564-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 19 февраля 2025 г.

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - федерального судьи Семёнова В.В.,

при ведении протокола помощником судьи КЕА,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска ААС,

подсудимого СКА и его защитника адвоката СМВ, предоставившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

единолично рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

СКА, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 27.09.2017 года Ленинским районным судом г. Красноярска по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 лет. (постановлением Сосновоборского городского суда Красноярского края от 06.03.2023 года освобождён условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 20 дней),

содержащегося под домашним арестом по настоящему уголовному делу с 20.07.2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

СКА совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены на территории г. Красноярска, при следующих обстоятельствах.

В 2024 году, не позднее мая 2024 г., более точные дата и время не установлены, у не установленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска.

В 2024 году, не позднее мая 2024 г., более точные дата и время не установлены, не установленное лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступление, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram».

При этом, согласно разработанному не установленным лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: «куратора», то есть лица, вовлекающего участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, координирующего и руководящего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; «операторов», то есть лиц, непосредственно совершающих незаконные сбыты наркотических средств покупателям; «курьеров», то есть лиц, осуществляющих размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; иных неустановленных лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств.

В 2024 году, не позднее мая 2024 г., более точные дата и время не установлены, разработав план и механизм совершения преступлений, не установленное лицо, используя программу мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, в связи с чем, в указанный период времени не установленное лицо, возложив на себя функции «куратора» преступной группы, выступая под именем пользователя «@Rockett420» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, создало в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный интернет-магазин «Rocket».

В 2024 году, не позднее мая 2024 г., более точные дата и время не установлены, не установленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, при не установленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу для совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, не установленных лиц, которым отвело роли «курьеров», «операторов» преступной группы, присвоив последним в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» имена пользователей 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>». 18 июля 2024 г., более точное время не установлено, не установленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и увеличения числа лиц, участвующих в совместных систематических незаконных сбытах наркотических средств, а следовательно и реализуемого количества наркотических средств, действуя согласно возложенных на себя преступных обязательств, в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет предложило СКА, ранее незаконно приобретавшему в виртуальном интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотические средства, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории г. Красноярска в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», разъяснив механизм и способ совершения преступлений. 18 июля 2024 г., более точное время не установлено, у СКА, находящегося в г. Красноярске, получившего предложение от не установленного лица, - «куратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории г. Красноярска, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, 18 июля 2024 г., более точное время не установлено, СКА, находящийся в г. Красноярске, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, ответил согласием в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет на предложение не установленного лица - «куратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории г. Красноярска, тем самым добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина.

Подыскав участников преступной группы, не установленное лицо - «куратор», выступая под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечивать функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина;

- осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать, вовлекать в совместную преступную деятельность виртуального интернет-магазина его участников, проводить обучение вновь принятых участников механизму и способам совершения преступлений;

- распределять между участниками виртуального интернет-магазина преступные роли;

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям;

- контролировать наличие у «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях;

- вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей.

На неустановленных лиц - «операторов» преступной группы, под именами пользователей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, выступающее в роли «куратора» преступной группы под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

- совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям виртуального интернет-магазина «Rocket».

На «курьеров» преступной группы, а в частности с 18 июля 2024 г., более точное время не установлено, на СКА посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов;

- незаконно хранить фасованные на части наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов покупателям, о чем сообщать, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет «куратору» преступной группы, отправляя описания данных тайников.

Таким образом, в 2024 году в период по 18 июля 2024 г., более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединилось с СКА, и иными неустановленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность её участников, предвидя возможность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного. 

В июле 2024 г. в период до 23 часов 00 минут 19 июля 2024 г., более точные дата и время не установлены, не установленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник расположенный в 7 метрах в западном направлении от дома №7 по ул. Станционная Октябрьского района г. Красноярска, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, о чем в 23 часа 00 минут 19 июля 2024 г. сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет СКА, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 19 июля 2024 г. в 23 часа 30 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного в 7 метрах в западном направлении от дома №7 по ул. Станционная Октябрьского района г. Красноярска, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 20 июля 2024 г., не позднее 04 часов 10 минут, более точное время не установлено, СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, взял для размещения по тайникам на территории г. Красноярка с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое незаконно хранил при себе. 20 июля 2024 г. в 04 часа 10 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный под правым верхним углом металлической двери мусоропровода, находящейся слева от входной двери в подъезд № дома №2 по ул. Солнечная Ленинского района г. Красноярска.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 24,73 грамма СКА, согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе для размещения по тайникам на территории г. Красноярска с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, Тем самым, СКА, неустановленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя «@

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 июля 2024 г. в 04 часа 35 минут в районе 

<

адрес> СКА задержан сотрудниками полиции. 22 июля 2024 г. в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под правым верхним углом металлической двери мусоропровода, находящейся слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 августа 2024 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, в июле 2024 г. в период до 23 часов 00 минут 19 июля 2024 г., более точные дата и время не установлены, не установленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в 7 метрах в западном направлении от дома №7 по ул. Станционная Октябрьского района г. Красноярска, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, о чем в 23 часа 00 минут 19 июля 2024 г. сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет СКА, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 19 июля 2024 г. в 23 часа 30 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя «@Rockett420» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного в 7 метрах в западном направлении от дома №7 по ул. Станционная Октябрьского района г. Красноярска, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 04 часов 10 минут, более точное время не установлено, СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, взял для размещения по тайникам на территории г. Красноярка с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое незаконно хранил при себе. 20 июля 2024 г. в 04 часа 10 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма поместил с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы в 1 тайник, расположенный на территории Ленинского района г. Красноярска, которое 22 июля 2024 г. изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

20 июля 2024 г. в 04 часа 11 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный под подоконником окна на первом этаже третьего по счету справа от входа в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г. Красноярск Ленинский район ул. Солнечная, дом №8.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 23,79 грамма СКА, согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе для размещения по тайникам на территории г. Красноярска с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

Тем самым, СКА, неустановленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 июля 2024 г. в 04 часа 35 минут в районе 

<

адрес> СКА задержан сотрудниками полиции.

22 июля 2024 г. в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником окна на первом этаже третьего по счету справа от входа в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г. Красноярск Ленинский район ул. Солнечная, дом № 8, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №11/1312 от 06 августа 2024 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствий с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, в июле 2024 г. в период до 23 часов 00 минут 19 июля 2024 г., более точные дата и время не установлены, не установленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в 7 метрах в западном направлении от дома №7 по ул. Станционная Октябрьского района г. Красноярска, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, о чем в 23 часа 00 минут 19 июля 2024 г. сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет СКА, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы.

19 июля 2024 г. в 23 часа 30 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя «@

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного в 7 метрах в западном направлении от дома №7 по ул. Станционная Октябрьского района г. Красноярска, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

20 июля 2024 г., не позднее 04 часов 10 минут, более точное время не установлено, СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя «@Rockett420» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, взял для размещения по тайникам на территории г. Красноярка с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое незаконно хранил при себе.

20 июля 2024 г. в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 11 минут, СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,88 грамма, поместил с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы в 2 тайника, расположенных на территории Ленинского района: г. Красноярска, которое 22 июля 2024 г. изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

20 июля 2024 г. в 04 часа 18 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 грамма, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы в тайник, расположенный под флюгаркой металлической трубы, находящейся вблизи 

<

адрес>.

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 23,33 грамма СКА, согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе для размещения по тайникам на территории г. Красноярска с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

Тем самым, СКА, неустановленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя «@Rockett420» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 июля 2024 г. в 04 часа 35 минут в районе 

<

адрес> СКА задержан сотрудниками полиции.

22 июля 2024 г. в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под флюгаркой металлической трубы, находящейся вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №11/1314 от 06 августа 2024 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кроме того, в июле 2024 г. в период до 23 часов 00 минут 19 июля 2024 г., более точные дата и время не установлены, не установленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, при неустановленных обстоятельствах организовало помещение в тайник, расположенный в 7 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, о чем в 23 часа 00 минут 19 июля 2024 г. сообщило в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет СКА, указав о необходимости извлечения указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы.

19 июля 2024 г. в 23 часа 30 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя «@Rockett420» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлек из тайника, расположенного в 7 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое доставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

20 июля 2024 г., не позднее 04 часов 10 минут, более точное время не установлено, СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию неустановленного лица, выполняющего роль «куратора» преступной группы, выступающего под именем пользователя «@Rockett420» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, находясь по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, взял для размещения по тайникам на территории г. Красноярка с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 25,67 грамма, которое незаконно хранил при себе.

20 июля 2024 г., в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 18 минут СКА, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,34 грамма поместил с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы в 3 тайника, расположенных на территории Ленинского района г. Красноярска, которое 22 июля 2024 г. изъяты сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 23,33 грамма СКА, согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе для размещения по тайникам на территории г. Красноярска с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

Тем самым, СКА, неустановленное лицо - «куратор», выступающее под именем пользователя «@Rockett420» в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 20 июля 2024 г. в 04 часа 35 минут в районе дома №30 по ул. 26 Бакинских комиссаров Ленинского района г. Красноярска СКА задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 35 минут в ходе личного досмотра СКА, проводимого сотрудниками полиции в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...> «а», было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №11/1386 от 19 августа 2024 г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 23,33 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к значительному размеру.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1),

В судебном заседании СКА вину в совершении всех преступных деяний, изложенных в описательной части приговора фактически признал полностью. С квалифицирующими признаками инкриминируемых преступлений полностью согласился. Пояснил, что в мае 2024 г. он, желая приобрести наркотик гашиш для личного употребления, через программу «Telegram» нашёл ссылку на интернет-магазин «Rocket», где приобрёл 1 грамм гашиша за 3 200,00 рублей. Других наркотиков для личного употребления он не приобретал. 18 июля 2024 г. он находился у себя дома, когда ему в Telegram написал пользователь «Rocket» от одноимённого интернет-магазина с предложением работы с высоким доходом. Заинтересовавшись предложением из-за отсутствия работы и необходимости в денежных средствах (он получал только пенсию по инвалидности), ответил, что хотел бы узнать о работе подробнее. Пользователь «Rocket» пояснил, что требуется «курьер» для интернет-магазина по продаже наркотиков. В обязанности курьера входило: забирать партии фасованного гашиша из тайников, местоположение которых сообщал «куратор», размещать свертки с наркотиком по тайникам на территории г. Красноярска, а также составлять отчёты о выполненной работе и отправлять их «куратору». Оплата должна была поступать на банковскую карту раз в неделю после подтверждения отчётов. За одну закладку «куратор» обещал выплачивать 350,00 рублей. СКА также стали известны имена «операторов» магазина в Telegram, которые занимались продажей наркотиков покупателям. СКА с ними переписку не вёл и отчёты им не отправлял. «Куратор» пояснил, что в случаях «ненахода» (когда покупатель не мог найти тайник), курьер обязан уточнять местоположение тайника по запросу «куратора». За плохо подобранные места тайников или утерянные наркотики «куратор» мог удерживать часть заработка в качестве штрафа. Он согласился на предложенные условия и с 18 июля 2024 г. начал выполнять обязанности курьера. В тот же день «куратор» отправил ему фото участка местности в Свердловском районе Красноярска, в районе ул. Семафорная, где находилась оптовая партия гашиша. СКА забрал наркотик и разложил его по тайникам, после чего отправил отчёт «куратору». 19 июля 2024 г. в 23:00 СКА получил от «куратора» сообщение с фотографиями и географическими координатами места, где находилась очередная партия гашиша. Ему было поручено забрать свертки и разместить их по тайникам в Ленинском районе Красноярска. «Куратор» пояснил, что в каждом свертке находится магнит, поэтому их следует размещать на металлических поверхностях. В 23:30 СКА прибыл по указанным координатам в Октябрьский район Красноярска, в район ул. ПНН. За домом № он обнаружил бесхозный автомобиль, у колеса которого находился объёмный сверток с наркотиком. СКА забрал сверток и отправился домой. Дома он развернул сверток и обнаружил 46 свёртков гашиша, обмотанных чёрной изолентой с магнитами. СКА разместил свертки с наркотиком в различных местах на ул. Солнечная и ул. 26 Бакинских комиссаров (в районе дома №28 «а»), используя программу «NoteCam» для определения координат тайников. После этого он был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре у него изъяли свертки с гашишем и сотовый телефон. Показал, что место, время и способ инкриминируемых деяний подтверждает в полном объеме. Вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

Доказательствами, виновности СКА по факту инкриминируемых преступлений являются:

- показания свидетеля КДР данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе судебного следствия, согласно которым является сотрудником ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское». В ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» поступило поручение следователя отдела № СУ МУ МВД России «Красноярское» АСА, согласно которому 20.07.2024 года в отделе № СУ МУ МВД России «Красноярское» было возбуждено уголовное дело № в отношении СКА по признакам состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. В ходе личного досмотра СКА были обнаружены и изъяты 37 свертков с наркотическим средством гашиш и сотовый телефон модели «Redmi Note 12 Pro+». Сообщил, что в соответствии с поручением следователя было проведено исследование изъятого у СКА сотового телефона. В ходе исследования, проведенного 22.07.2024 года, были обнаружены координаты мест предполагаемых тайников («закладок»), в которых могли находиться наркотические средства: 56.030883, 93.016973; 56.030943, 93.01722; 56.029002, 93.01921. С целью проверки данной информации и изъятия наркотических средств из незаконного оборота было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» силами сотрудников ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское». Для проведения указанного мероприятия были приглашены представители общественности (понятые), а также привлечен полицейский-кинолог с розыскной собакой. КДР пояснил, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия для определения участков местности по координатам, обнаруженным в телефоне СКА, он использовал GPS-навигатор. КДР подробно описал ход проведения оперативно-розыскного мероприятия, а именно: Следуя по координатам 56.029002, 93.01921, группа прибыла к участку местности, расположенному вблизи дома №28 «а» по улице 26 Бакинских комиссаров Ленинского района города Красноярска. Там, под флюгаркой металлической трубы, выступающей из земли, был обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым. Сверток был упакован в присутствии всех участников мероприятия, на упаковке были оставлены подписи всех присутствующих. Был составлен протокол обследования, с которым все ознакомились и подписались. Далее, следуя по координатам 56.030943, 93.01722, группа прибыла к дому № по улице Солнечная Ленинского района города Красноярска. Там, под подоконником окна первого этажа, был обнаружен и изъят еще один сверток черного цвета с содержимым. Сверток был упакован в присутствии участников, на упаковке были оставлены подписи. Был составлен протокол обследования, с которым все ознакомились и подписались. Наконец, следуя по координатам 56.030883, 93.016973, группа прибыла к дому № по улице Солнечная Ленинского района города Красноярска, к подъезду №, где возле входа расположена металлическая дверь мусоропровода. Под правым верхним углом двери был обнаружен и изъят третий сверток черного цвета с содержимым. Сверток был упакован в присутствии участников, на упаковке были оставлены подписи. Был составлен протокол обследования, с которым все ознакомились и подписались. КДР подтвердил, что все действия проводились в соответствии с законодательством Российской Федерации, с участием понятых и кинолога с розыскной собакой, а также с использованием GPS-навигатора для точного определения местоположения тайников. (т.2, л.д.9-10);

- показания свидетеля ГАВ данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе судебного следствия, согласно которым в конце июля 2024 г., точную дату не помнит, в дневное время вместе со своим сожителем Эбелем А проходила мимо отдела полиции № по адресу: ул. 26 Бакинских комиссаров, г. Красноярск. К ним обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве представителей общественности при обследовании участков местности в Ленинском районе города Красноярска. На предложение они согласились. После этого свидетель вместе с сожителем, сотрудником полиции и кинологом с собакой проехали к участку местности, расположенному вблизи дома №28 «а» по указанной улице. Сотрудник полиции, руководствуясь имеющимися у него координатами, провел обследование указанного участка. При подходе к металлической трубе, расположенной вблизи дома №28 «а», сотрудник полиции под флюгаркой трубы обнаружил и изъял сверток, закрепленный в изоленте черного цвета, содержащий определенное вещество. Обнаруженный сверток был упакован, и на упаковке все присутствующие лица, включая свидетеля, расписались. Был составлен соответствующий протокол, который все участники ознакомили и подписали. Затем группа продолжила движение к дому №8 по ул. Солнечная, г. Красноярск, где сотрудник полиции, опираясь на имеющиеся координаты, провел обследование. При подходе к подоконнику окна, расположенного на первом этаже дома №2 по ул. Солнечная, сотрудник полиции обнаружил и изъял второй сверток, закрепленный в изоленте черного цвета, содержащий определенное вещество. Этот сверток также был упакован, и на упаковке все присутствующие лица, включая свидетеля, расписались. Был составлен протокол, который все участники ознакомили и подписали. После этого группа направилась к дому №2 по ул. Солнечная, где сотрудник полиции, руководствуясь имеющимися координатами, провел обследование. При подходе к металлической двери мусоропровода, расположенной около входа в подъезд №6 дома №2, сотрудник полиции обнаружил и изъял третий сверток, закрепленный в изоленте черного цвета, содержащий определенное вещество. Этот сверток также был упакован, и на упаковке все присутствующие лица, включая свидетеля, расписались. Был составлен протокол, который все участники ознакомили и подписали. В ходе допроса свидетелю были предъявлены протоколы обследований участков местности, проведенных 22 июля 2024 г. по адресу: 

<

адрес> комиссаров, 

<

адрес> «А» (координаты 

<

адрес> Свидетель подтвердила, что присутствовала при проведении указанных обследований и при составлении данных протоколов, в которых находятся ее подписи. (т.1, л.д.247-248);

- показания свидетеля ВАС данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе судебного следствия, согласно которым является сотрудником ИДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское». Показал, что 19.07.2024 года около 20 часов заступил на дежурство в составе экипажа «0153» полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское». Около 04 часов 20 минут им в районе дома №30 по ул. 26 Бакинских Комиссаров г. Красноярска был замечен гражданин, который оглядывался и совершал какие-то действия, пытаясь разместить что-то в земле, ему показалось это подозрительным, а также подозрительным еще то, что мужчина в раннее утреннее время находится в районе пустыря. В целях проверки личности гражданина он подошел к нему и потребовал предъявить документы, мужчина представился СКА, у него возникло подозрение, что у мужчины при себе могут находиться наркотические средства, он у него спросил «Есть ли у него при себе запрещенные вещества», СКА ответил, что у него при себе есть пакетики с наркотическим средством гашиш. После этого 20.07.2024 года в 04 часа 35 минут СКА был задержан и доставлен в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства, о чем он написал рапорт, который был зарегистрирован в ДЧ ОП № МУ МВД России «Красноярское». (т.2, л.д.3);

- показания свидетеля СЕР данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе судебного следствия, согласно которым является сотрудником дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское». Показал, что 19.07.2024 года около 08 часов заступил на суточное дежурство начальником смены ДЧ ОП № МУ МВД России «Красноярское». 20.07.2024 года около 04 часов в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от инспектора полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» лейтенанта полиции ВАС, о том, что в ходе патрулирования в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> был замечен гражданин, в последствии установленный как СКА, который пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. СКА был доставлен сотрудниками ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» в ОП № МУ МВД России «Красноярское», о чем был составлен рапорт и зарегистрирован в КУСП. Им в присутствии двух понятых мужского пола в помещении дежурной части ОП № проведен личный досмотр СКА, в ходе которого из левого и правого карманов брюк, застегнутых на молнии, изъяты 37 свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Изъятые свертки им были упакованы в бумажный конверт в присутствии всех участвующих лиц, на конверте была нанесена пояснительная надпись, расписались участвующие лица. Также в ходе личного досмотра СКА был изъят сотовый телефон. После окончания личного досмотра он составил протокол, с которым все ознакомились и расписались. (т.1, л.д.230-231);

- показания свидетеля ПНН данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе судебного следствия, согласно которым в конце июля 2024 г., точную дату не помнит, в утреннее время он на своем автомобиле марки «Нисан Ноут» ехал по 

<

адрес> комиссаров 

<

адрес>, где около отдела полиции ОП № его остановил сотрудник ДПС, который обратился к нему и попросил принять участие в качестве понятого, при проведении личного досмотра мужчины, который подозревается в распространении наркотиков, на что он согласился. После чего он вместе с сотрудником полиции прошли в отдел полиции № по 

<

адрес> комиссаров, 17 «а», 

<

адрес>, где прошли в помещение дежурной части. В помещении находился сотрудник полиции, мужчина, которого представили, как второго понятого и еще один мужчина, как он представился не запомнил, в отношении которого, как он понял, будет проводится личный досмотр. В ходе личного досмотра данного мужчины сотрудником полиции в правом и левом карманах брюк обнаружены и изъяты полимерных свертки, обмотанные в изоленту черного цвета, которые сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц упаковал в бумажный конверт. Кроме того, в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон. После окончания личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и расписались. В ходе допроса ему предъявлен протокол личного досмотра СКА от 20.07.2024 года, он вспомнил что досматриваемый мужчина представился СКА и подтверждает, что он присутствовал при проведении его личного досмотра, при составлении протокола личного досмотра. (т.1, л.д.249-250);

- показания свидетеля ИАВ данные в ходе предварительного расследования, оглашенные на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе судебного следствия, который аналогичны показаниям свидетеля ПНН (т.2, л.д.1-2).

Кроме того, вина СКА в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП №17807 от 22 июля 2024 г., согласно которому 22 июля 2024 г. в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под правым верхним углом металлической двери мусоропровода, находящейся слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес> по координатам 56.030883, 93.016973 сотрудниками ОНК ОП № обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым (т.1, л.д.141);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП №17808 от 22 июля 2024 г., согласно которому 22 июля 2024 г. в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под подоконником окна на первом этаже третьего по счету справа от входа в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, по координатам 56.030943, 93.01722 сотрудниками ОНК ОП № был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым. (т.1, л.д.183);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП №17805 от 22 июля 2024 г., согласно которому 22 июля 2024 г. в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под флюгаркой металлической трубы, находящейся вблизи 

<

адрес> по координатам 56.029002, 93.01921 сотрудниками ОНК ОП № был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым (т.1, л.д.92);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП №17622 от 20 июля 2024 г., согласно которому 20.07.2024 года по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» был задержан СКА, который хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством сети Интернет 37 полимерных свертков изоляционной ленты черного цвета с веществом, которое согласно справки об исследовании № от 20.07.2024 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 23,33 грамма (т.1, л.д.50);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22 июля 2024 г., с фототаблицей к нему, согласно которому 22.07.2024 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут под правым верхним углом металлической двери мусоропровода, находящейся слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым. (т.1, л.д.144-147);.

- протоколом осмотра места происшествия от 20 декабря 2024 г., с фототаблицей к нему, согласно которому 20 декабря 2024 г. в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия установлено, что участок местности, имеющий географические координаты 56.030943, 93.01722, расположен под подоконником окна на первом этаже третьего по счету справа от входа в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д.92-95);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22 июля 2024 г., с фототаблицей к нему, согласно которому 22.07.2024 года в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 50 минут под флюгаркой металлической трубы, находящейся вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым. (т.1, л.д.100-103);

- протоколом личного досмотра СКА от 20 июля 2024 г., согласно которому 20 июля 2024 г. в период времени с 05 часов 20 минут до 05 часов 35 минут в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> комиссаров, 17 «А», обнаружены и изъяты 37 полимерных свертков с веществом внутри и сотовый телефон «Redmi Note 12 Pro+» (т.1, л.д.53);

- справкой об исследовании №1793 от 22 июля 2024 г.: представленное на исследование вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» массой 0,94 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1, л.д.150);

- справкой об исследовании №1792 от 22 июля 2024 г.: представленное на исследование вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» массой 0,46 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.106);

- справкой об исследовании №1762 от 22 июля 2024 г.: вещество, находящееся в 37 свертках, изъятых в ходе личного досмотра СКА, общей массой 23,33 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.55);

- справкой об исследовании №1794 от 22 июля 2024 г.: представленное на исследование вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» массой 0,94 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.192);

- заключением эксперта № 11/1312 от 06 августа 2024 г.: вещество, представленное на экспертизу, массой 0,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной на исследование), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.196-199);

- заключением эксперта № 11/1313 от 06 августа 2024 г.: вещество, представленное на экспертизу, массой 0,94 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной на исследование), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.153-156);

- заключением эксперта № 11/1314 от 06 августа 2024 г.: вещество, представленное на экспертизу, массой 0,46 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной на исследование), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.111-114);

- заключением эксперта № 11/1386 от 19 августа 2024 г.: вещества, общей массой 23,33 грамма (с учетом массы веществ, израсходованных на исследование), представленные на экспертизу в пакете № с сопроводительной надписью: «упакованы 37 свертков темного цвета, изъятые у гр. СКА ДД.ММ.ГГГГ г.р. 20.07.2024...», являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1, л.д.63-67);

Вещественными доказательствами, а именно: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма и его первоначальная упаковка, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1, л.д.164-169, 173-176, 222-223); - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма и его первоначальная упаковка, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.1, л.д.213-218, 207-209, 222-223); - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,46 грамма и его первоначальная упаковка, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (т.1, л.д.129-134, 122-125, 222-223); - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 23,33 грамма, которое осмотрено и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.76-79, 222-223); - сотовый телефон «Redmi Note 12 Pro+» (imei1: №, imei2: №), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (т.1 л.д.229),

- протоколом исследования предметов и документов от 22 июля 2024 г., согласно которому при исследовании сотового телефона «Redmi Note 12 Pro+» (imei1: №, imei2: №), изъятого 20.07.2024 года в ходе личного досмотра СКА, обнаружены фотографии с изображениями участков местности с координатами: 56.030883, 93.016973; 56.030943, 93.01722; 56.029002, 93.01921 и пометками в виде стрелок (т.1, л.д.95-99);

- протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2024 г.: в приложении «Галерея» сотового телефона «Redmi Note 12 Pro+» (imei1: №, imei2: №), находящегося в пользовании СКА, имеются фотографии с изображениями участков местности с координатами: 56.030883, 93.016973; 56.030943, 93.01722; 56.029002, 93.01921 и пометками в виде стрелок (т.1, л.д.224-228);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого СКА от 19 декабря 2024 г.: СКА в присутствии защитника СМВ указал на участок местности, расположенный в 7 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где он 19.07.2024 года около 23 часов 30 минут по указанию куратора «Rocket» забрал оптовую партию наркотического средства гашиш, предназначенную для дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес> (т.2, л.д.63-67);

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого СКА в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре.

В основу приговора по вышеуказанным эпизодам суд закладывает показания свидетелей СЕР, ГАВ, ПНН, ИАВ, ВАС, КДР данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст.281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого СКА, судом не установлено. Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимого по вышеуказанным эпизодам не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений по данным эпизодам. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. Каких-либо нарушений закона со стороны сотрудников полиции по делу не установлено. До происшедших событий сотрудники полиции, подсудимого СКА не знали, знакомы с ним не были, каких-либо объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у данных свидетелей причин для оговора подсудимого, в том числе и в силу своих прямых должностных обязанностей не представлено, не установлены такие причины и при рассмотрении уголовного дела, а следовательно сотрудники полиции не были заинтересованы в оговоре СКА в том, что тот не совершал, и в искажении реально происшедших событий. В ходе патрулирования местности сотрудниками ИДПС полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» был задержан СКА, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств путем «закладок» в специальных местах. Все изъятые наркотические средства, были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших в них лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, что следует из материалов уголовного дела, в связи с чем оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили не изъятые указанным образом наркотические средства, не имеется.

При этом следователь надлежащим образом принимал уголовное дело к своему производству, следовательно, был уполномочен на производство следственных действий с изъятыми незаконными средствами. Все изъятые в ходе следственных действий наркотические средства были упакованы, опечатаны и в этом виде поступили на первоначальное исследование, после проведения которого, объекты и первоначальные упаковки были возвращены в переупакованном виде. Согласно заключению судебно-химических экспертиз упаковки, в которых вещества поступали на экспертизы, видимых нарушений целостности не имели, возможность доступа к объектам без нарушения упаковки не установлена. Экспертизы по делу были проведены в установленном законом порядке компетентными экспертами, выполнены в соответствии с криминалистической методикой, в них имеются мотивированные выводы об определении наркотического средства. Кроме этого, с заключением экспертиз подсудимый и его защитник были ознакомлены, при этом СКА были разъяснены права, каких-либо замечаний, заявлений от подсудимого не поступило. 

Правильность составления протоколов подтверждена показаниями вышеуказанных свидетелей, положенных судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавшими в их составлении. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений у суда не имеется. При этом оперативные сотрудники полиции, проводившие протокол осмотра мест происшествия, личный досмотр подсудимого, с участием понятых, действовали на основании положения ст.15 ФЗ-144 «Об ОРД», в соответствии с которым при проведении оперативно-розыскных мероприятий предусмотрено изъятие документов, предметов, материалов и т.п., а также согласно ст.12 гл.3 ФЗ №3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 года, в соответствии с которой сотрудник полиции обязан документировать обстоятельства совершения преступления, обеспечивать сохранность следов преступления, осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений и т.п. Таким образом, оперативные сотрудники, являющимися сотрудниками полиции, в силу своих должностных полномочий вправе были проводить вышеуказанные мероприятия с целью фиксации обстоятельств совершенных преступлений, а также изымать объекты, относящиеся к совершенному преступлению, с целью дальнейшего их представления органам следствия.

Задержание СКА, изъятие по адресам указанных выше, наркотических средств, были представлены органам следствия в соответствии с требованиями закона «Об оперативно - розыскной деятельности» и инструкции о порядке представления результатов оперативной - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в виде соответствующих рапортов об обнаружении признаков преступления, которые были зарегистрированы надлежащим образом и представлены в адрес руководящего состава следственной части соответствующего уровня, и указанные судом в описательной части приговора. Суд еще раз обращает внимание, что свидетели - сотрудники правоохранительных органов на следствии дали показания об обстоятельствах, ставших им известными в ходе служебной деятельности, их показания согласуются между собой по всем существенным моментам, дополняя друг друга, каких-либо противоречий и неполноты в их показаниях, которые могут быть неправильно истолкованы, а также причин для оговора подсудимого, суд не усматривает. Также необходимо отметить, что в протоколах допроса свидетелей оперативных сотрудников, иных свидетелей из числа гражданских лиц, полученных в ходе предварительного расследования, содержатся сведения, которые могли быть известны только свидетелям - очевидцам происшедшего.

Составленные сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия документы, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия, личного досмотра, предоставлены органам следствия и приобщены к материалам дела в соответствии с положениями ст.ст. 74, 81, 84 УПК РФ. В соответствии с положениями ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу допускаются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств по делу допускаются, в том числе показания свидетелей, а также иные документы, если при этом был установлен источник и способ получения этих доказательств, лицами, которые, в силу своих должностных полномочий, вправе документировать и обеспечивать сохранность следов преступления. 

Исследованные в судебном заседании протоколы, в том числе протоколы осмотров мест происшествия, по мнению суда также каких-либо нарушений не содержат. Все вышеуказанные протоколы составлялись должностными лицами в присутствии понятых, которые также удостоверили правильность протоколов своими подписями по их окончании. Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, таким образом, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым вышеуказанных преступлений. 

Также суд закладывает в основу приговора и признательные показания подсудимого СКА, данные им в ходе судебного заседания, в которых он не отрицал совершение общественно-опасного деяний в указанный период времени. Суд, оценивая показания подсудимого СКА, признает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам преступлений и подтверждены другими доказательствами по делу, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, в том числе заключением экспертиз. Судом не установлено данных, которые бы свидетельствовали о том, что СКА оговорил себя в совершенных преступлений. Вышеуказанные показания подсудимого получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в присутствии защитника. СКА разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с их процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них, разъяснялось право, предусмотренное ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Действия СКА суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по экспертизе №11/1313 от 06 августа 2024 г.) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по экспертизе №11/1312 от 06 августа 2024 г.) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по экспертизе №11/1314 от 06 августа 2024 г.) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по экспертизе №11/1386 от 19 августа 2024 г.) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

Давая правовую оценку действиям подсудимого по данным эпизодам необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях СКА с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так, в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается п.13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30.06.2015 года №30 «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которому под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). 

При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Наименование и вес наркотического средства, который необходим для установления конкретного состава преступления в отношении обвиняемого лица, установлен заключением судебных экспертиз, не доверять выводам которых у суда нет оснований. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел своё подтверждение материалами уголовного дела и исследованными судом доказательствами, выразившимся в том, что руководитель организованной группы создал в Интернете, на интернет - ресурсе интернет - магазин под названием «Rocket», на страницах которого разместил рекламную информацию о наименовании незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимости, способах оплаты, списка населенных пунктов на территории Российской Федерации, в которых потенциальным «покупателям» предлагалось приобретение наркотических средств, а также указание контактной информации, с помощью которой можно было связаться с «оператором» по вопросу их приобретения, создав тем самым условия для последующих систематических незаконных сбытов наркотического средства бесконтактным способом. Согласно разработанной схеме преступной деятельности «организатор», реализуя свои преступные намерения, имея канал поставки наркотических средств, должен был приобретать указанное наркотическое средство у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством созданного им интернет-магазина «Rocket», совместно и согласованно с участниками преступной группы, осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, меньшими партиями по розничным ценам, посредством специально оборудованных «тайников». Тем самым «организатор» организованной группы через сеть «Интернет» вел переписку с приобретателями наркотических средств, осуществляя таким образом сбыт наркотиков посредством координации деятельности других участников организованной группы, оборудовавших тайники с заложенными в них наркотическими средствами, то есть осуществлявших сбыт наркотических средств посредством использования вышеуказанных Интернет программ (Интернет магазинов), созданных исключительно для сбыта наркотических средств бесконтактным способом, выполняя таким образом объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Кроме того, поскольку действия, направленные на сбыт наркотических средств, подсудимый совершил, договорившись с вышеуказанным лицом об использовании информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», о чем он сам пояснял в судебном следствии, что нашло свое отражение в его показаниях и подтверждение иными доказательствами, приведенными в приговоре.

Также верной является квалификация преступлений, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Так, в соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что подсудимый, используя информационно-телекоммуникационные сети (сеть «Интернет»), вступил в организованную группу с неустановленными лицами с целью сбыта через оборудованные тайники наркотических средств в особо крупном размере, которые хранил для последующего сбыта, а также в местах специально сделанных «закладок», однако по независящим обстоятельствам подсудимый не смог довести преступления до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято, в связи с чем он обоснованно привлечен к уголовной ответственности за покушения на незаконный сбыт этого средства. 

Имеется в действиях подсудимого и квалифицирующий признак совершение преступлений организованной группой. То обстоятельство, что СКА не был лично знаком с лицами, осуществлявшими реализацию доставляемого и размещаемого им в закладках наркотического средства, не исключает квалификацию его действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку он осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности, а неосведомленность их об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителе организованной группы, обусловлена интересами конспирации. Так, по результатам следственных и оперативно-розыскных мероприятий, подкрепленных приведенными в приговоре показаниями свидетелей и подсудимого, при распространении наркотиков организатор этой преступной деятельности в целях конспирации разработал систему взаимоотношений между собой, нижестоящими членами группы и конечными потребителями, которая практически исключала личное взаимодействие. Для этого широко использовались специальные возможности сети «Интернет» для быстрой передачи информации, кодовые (условные) имена. Все лица, которые по настоящему уголовному делу вступали во взаимоотношения между собой в связи с преступной деятельностью в полной мере осознавали свою роль в распространении наркотических средств, принимали на себя определенные обязанности, понимая при этом, что вступают в строго структурированную и организованную группу, целью которой является совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимый осуществлял сбыт наркотических средств, поступив на работу в интернет-магазин в качестве оптового курьера наркотических средств. При этом он осознавал, что эта организация, деятельность которой распространялась практически на всю территорию Российской Федерации, включая территорию г. Красноярска, имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей, чему подтверждением явились собственные действия СКА, для выполнения которых он получал от неустановленного лица, определенные инструкции, тем самым обеспечивал условия для деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств в конкретном регионе, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате такого сбыта. 

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд пришел к выводу о безусловной доказанности виновности подсудимого СКА в объеме, указанном в приговоре. 

В соответствии с заключением психиатрической экспертизы №3301/д от 24.10.2024 года СКА, хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к преступлениям, не страдал и не страдает в настоящее время. В период, относящийся к преступлениям, он находился вне какого-либо временного психического расстройства, т.к. действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступлений, а потому он мог, по своему психическому состоянию, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании), синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизм), в материалах дела и при проведении экспертизы не выявлено. (т.2, л.д.140-142).

Исходя из изложенного, суд признает СКА вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст.19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания СКА суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который в зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет, официально не трудоустроен, имеет инвалидность, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, на учёте в противотуберкулёзном диспансере не значится, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, положительно характеризуется по прежнему месту работы, имеет ряд хронических заболеваний, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому СКА согласно ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает по каждому из преступлений: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений, поскольку, будучи допрошенным, в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, подсудимый давал подробные показания относительно совершенных им преступлений в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в них, сообщил следствию и о роли иных соучастников преступного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также о мотивах побудивших совершить его указанные преступления, рассказал о месте, где забирал партию наркотического средства, написал чистосердечное признание, тем самым своими показаниями существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимого в ходе следствия носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения и давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором; предоставление сотрудникам ОНК МУ МВД России «Красноярское» оперативно-значимой информации в отношении лиц, занимающихся преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, состояние здоровья подсудимого, наличие инвалидности, нахождение на иждивении близкого родственника и сожительницы, а также их состояние здоровья, удовлетворительную и положительную характеристики, принесение извинений обществу в ходе судебного заседания.

При назначении наказания судом не может быть принято в качестве «явки с повинной» его чистосердечное признание в совершении сбытов наркотических средств, написанное в ходе предварительного следствия, поскольку явка с повинной означает, что лицо по собственной воле обращается в орган дознания, следствия, в прокуратуру или в суд с заявлением о совершенном им деянии, что оформляется протоколом за подписями заявителя и должностного лица, принявшего заявление, сущность «явки с повинной» состоит в том, что заявитель без принуждения и сознательно отдает себя в руки властей, не имевших до этого сведений о самом преступлении или о том, кем оно совершено. В данном случае указанные обстоятельства отсутствуют.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание СКА (по всем эпизодам), в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (вид которого определен п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, как особо опасный).

Согласно положениям ст.43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст.60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По смыслу требований уголовного закона, суд, с учетом всех обстоятельств дела, обеспечивает строго индивидуальный подход к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учёте характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред. Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого, от вида умысла. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления. 

С учетом всех данных о личности подсудимого СКА, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств совершенных им преступлений, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и обстоятельства, отягчающего наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить СКА наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Суд считает с учётом семейного и иного имущественного положения подсудимого, не применять к СКА дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа за преступления по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за каждое из преступлений).

При разрешении вопроса о возможности исправления виновного без реального отбывания наказания, учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и обстоятельства, отягчающего наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, в целях социальной справедливости, данные о личности подсудимого, а также с учётом совершения подсудимым преступлений при рецидиве, суд приходит к однозначным выводам о невозможности исправления СКА без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и о невозможности применения к нему при назначении наказания по настоящему приговору положений, предусмотренных ст.73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает невозможным исправление осужденного без изоляции от общества, полагая, что условное осуждение не обеспечит достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. В связи с изложенным, назначенное СКА наказание в виде лишения свободы подлежит только реальному отбыванию. 

При назначении наказания за каждое преступление СКА суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Оснований для применения положений, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом сведений о характере совершенных преступлений и данных о личности подсудимого СКА, суд не усматривает. Поскольку в действиях подсудимого имеет место неоконченные составы преступлений (ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ) в форме покушения, то суд по данным составам назначает СКА наказание с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая, что в действиях СКА имеется отягчающее наказание обстоятельство, суд не усматривает оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ по каждому из преступлений.

В соответствии со ст.64 УК РФ, суд может назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. Однако в данном случае суд не усматривает таких исключительных обстоятельств, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных СКА преступлений. Суд установил, что действия СКА были направлены на систематический незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, что свидетельствует о высокой степени общественной опасности его деяний. Преступления были совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет), что указывает на их организованный и продуманный характер. СКА действовал из корыстных побуждений, стремясь к материальной выгоде, что также подчеркивает умышленный и осознанный характер его действий. Он совершил преступления в период условно-досрочного освобождения от наказания по предыдущему приговору, что свидетельствует о его устойчивой преступной направленности. Наличие особо опасного рецидива (п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ) исключает возможность применения более мягкого наказания, так как это обстоятельство отягчает ответственность и указывает на высокую степень общественной опасности личности подсудимого. Совершенные преступления, относятся к категории особо тяжких (ч.4 ст.228.1 УК РФ), что само по себе исключает возможность применения более мягкого наказания. Судом установлено, что подсудимый участвовал в организованной преступной группе, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, что увеличивает степень общественной опасности его действий. Хотя суд признал наличие смягчающих обстоятельств (признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию преступления и другие), они не носят исключительного характера и не могут существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений. Суд не усмотрел обстоятельств, которые бы свидетельствовали о том, что СКА действовал под влиянием чрезвычайных обстоятельств или в состоянии крайней необходимости. Суд исходит из необходимости восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Назначение более мягкого наказания не соответствовало бы этим целям, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

Таким образом, суд пришел к однозначному выводу, что в данном случае отсутствуют основания для применения статьи 64 УК РФ, так как не было установлено исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, совершенных СКА

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения СКА категории преступлений, на менее тяжкие, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст.76.1 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания и применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы СКА принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Судом достоверно установлено, что подсудимый СКА совершил преступления в период условно - досрочного освобождения от наказания по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 27.09.2017 года. Не отбытый срок наказания составляет 1 год 6 месяцев 20 дней.

Названные обстоятельства свидетельствуют о том, что СКА в течение оставшейся не отбытой части наказания по вышеуказанному приговору совершил особо тяжкие преступления. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что СКА на основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ следует отменить условно - досрочное освобождение по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 27.09.2017 года, назначив окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения, учитывая совершение подсудимым преступлений при особо опасном рецидиве преступлений (п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ), суд руководствуется п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает СКА отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

При назначении наказания подсудимому СКА суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу - суд разрешает в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

СКА признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить СКА наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет.

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение СКА по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 27.09.2017 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 27.09.2017 года, окончательно назначить СКА наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения СКА в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после вступления приговора в законную силу - отменить. Содержать в СИЗО-6(1) ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденному СКА исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть осужденному СКА в срок отбытого наказания: время содержания под домашним арестом с 20.07.2024 года по 18.02.2025 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ, а также время содержания под стражей в период с 19.02.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,91 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,91 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 0,43 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 23,13 грамма;

- первоначальные упаковки наркотических средств,

- сотовый телефон «Redmi Note 12Рго+» imeil: №, imei2: №, с sim-картой с номером 89№, 

хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское», хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья: В.В. Семёнов